ed-Dürrü’l-Mensûr isimli kitabında toplamıştır. Bu çalışmada, Süyûtî’nin eserindeki

İslâm inancının üç temel esasından birini teşkil eden nübüvvet anlayışında önemli bir

11

İsrâiliyatı nakleden ve bunları zaman zaman tenkit eden bazı müfessirler şunlardır; Sülemî (ö.

412/1021), Zemahşerî, İbn Atıyye el-Endelüsî (ö. 541/1147), Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Fahreddin

er-Râzî, Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, Ebü’l-Berekât en-Nesefî, Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö.

745/1344), İbn Kesîr, Hatîb eş-Şirbînî (ö. 977/1570) ve Ebüssuûd Efendi. Detaylı bilgi için bkz.

Zehebî, Tefsir Ve Hadiste İsrailiyyat, 109-180.
12 İsrâilî rivayetleri eserlerinde tenkit etmeden nakleden müfessirler şunlardır; Mukâtil b. Süleyman

(ö. 150/767), Ebû İshak es-Sa‘lebi (ö. 427/1035), Vâhidî, Begâvî ve Hâzin. Detaylı bilgi için bkz.

Zehebî, Tefsir Ve Hadiste İsrailiyyat, 109-180.
13 Celâleddin es-Süyûtî, Hüsnü’l-muhâdara fî târihi Mısr ve’l-Kâhira (Mısır: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-

Arabiyye, 1967), 1/339; Celâleddin es-Süyûtî, et-Tehaddüs bi ni‘metillâh, çev. Elisabeth Mary

herhangi bir fikir beyan etmemiştir. Bu nedenle ele alınan konu kapsamında kritiği

yapılan isrâilî haberlerin aktarıldığı âyetler ve nakledilen isrâilî rivayetler çalışılırken

çok sayıda tefsir kaynağına başvurulmuştur. Yararlanılan tefsirler şunlardır;

Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiʿu’l-beyân ʿan teʾvîli âyi’l-Kurʾân’ı, İbn Ebû Hâtim’in

(ö. 327/938) Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm’i, Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Te’vîlâtü ehli’s-

sünne’si, Râgıb el-İsfahânî’nin (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) el-Müfredât fî

garîbi’l-Kurʾân’ı, Sa‘lebî’nin (ö. 427/1035) el-Keşf ve’l-beyân ʿan tefsîri’l-Kurʾân’ı,

Vâhidî’nin (ö. 468/1076) et-Tefsîru’l-basît’i, Beğavî’nin (ö. 516/1122) Me‘âlimü’t-

17 Celâleddin es-Süyûtî, Tenzîhü’l-enbiyâ an tesfîhi’l-eğbiyâ, thk. Halid Abdülkerim Cum’a -

Abdülkadir Ahmed Abdülkadir (Kuveyt: Daru’l-Urube, 1988).
18 Ülkemizde, İstanbul Millet Kütüphanesi Ali Emiri Koleksiyonunda bir nüshası mevcuttur. Yer

Numarası FE2121/29.

tenzîl’i, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144), Keşşâf’ı, İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201)

Zâdü’l-mesîr fî ilmi’t-tefsîr’i, Fahreddîn Râzî’nin Mefâtîhu’l-gayb’ı, Kurtubî’nin (ö.

671/1273) el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân’ı, Beydâvî’nin (ö. 685/1289) Envârü’t-tenzîl

ve esrârü’t-teʾvîl’i, Hâzin’in (ö. 741/1341) Lübâbü’t-teʾvîl fî meʿâni’t-tenzîl’i, İbn

Kesîr’in Tefsîrü’l-Kur’âni’l-azîm’i, Celâleddin el-Mahallî’nin (ö. 864/1459) yarım

bırakıp Celâleddin es-Süyûtî’nin tamamlamış olduğu Tefsîrü’l-Celâleyn’i, Ebüssuûd

Efendi’nin (ö. 982/1574) İrşâdü’l-akli’s-selîm’i, İsmâil Hakkı Bursevî’nin (ö.

1137/1725) Rûhu’l-beyân fî tefsîri’l-Kurʾân’ı, Âlûsî’nin (ö. 1270/1854) Rûhu’l-

meʿânî fî tefsîri’l-Kurʾâni’l-azîm ve’s-sebʿi’l-mesânî’si, Elmalılı Muhammed

Hamdi’nin (ö. 1360/1942) Hak Dini Kur’an Dili, Ebü’l-A‘lâ Mevdûdî’nin (ö. 1399-

1400/1979) Tefhîmu’l-Kur’ân’ı, Celal Yıldırım’ın (ö. 1440/2019) İlmin Işığında

Asrın Kur’ân Tefsiri, Reşîd Rızâ’nın (ö. 1444/1935) Tefsîrü’l-menâr’ı ve Diyanet

İşleri Başkanlığı’nın Kur’ân Yolu Tefsiri’dir.

Âyet-i kerîme meâlleri yazılırken Diyanet İşleri Başkanlığı’nın Kur’ân Yolu

Meâli kullanılmıştır. Bununla birlikte konuyla alakalı olan makale, tez, ansiklopedi

Süyûtî, Nevevî’nin Minhâc’ı ve Beyzâvî’nin Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-

te’vîl’i olmak üzere pek çok eseri el-Münâvî’den okumuştur. Şâfiî âlimlerinin ve

muhakkiklerinin sonuncularından olan el-Münâvî H. 871/1467 yılında vefat

etmiştir.77

Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed eş-Şümünnî el-İskenderî el-Hanefî

Şümünnî, 801/1399 senesinde İskenderiye’de dünyaya gelmiştir.78 Kendisi

Hanefî âlimi, babası da tanınmış Malikî fakihlerindendir. Şümünnî’ye Bulkinî, Zeyni

Irâkî (ö. 806/1404), İbn-i Zahîre (ö. 817/1414), Heysemî (ö. 807/1405), Demîrî (ö.

808/1405), Halâvî, Cevherî, Merağî ve başka birçok âlim icazet vermiştir. Süyûtî

hadis, Arapça, meânî vb. ilimlerde kendisinden ders almış ve ondan birçok kitap

okumuştur. Şümünnî, 872/1467 yılında vefat etmiştir. Eserleri şunlardır; Hâşiyetü

ale’ş-Şifa, Şerhü’l-Muğnî, Şerhü’l-Muhtasarı’l-Vikâyeti, Şerhü Nazmü’l-Nuhbeti.79

eş-Şeyh Muhyiddîn Muhammed b. Süleyman b. Said b. Me‘sud Ebû

Abdillah er-Rûmî el-Hanefî el-Kâfiyeci

el-Kâfiyeci, 788/1386 tarihinde Bergama’da doğmuş olan bir Osmanlı

âlimidir.80 Cemâlettin İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) el-Kâfiye81 adlı eseriyle

fazlasıyla meşgul olmasından dolayı kendisi “Kâfiyeci” lakabıyla meşhur olmuştur.82

Hanefîlerin önde gelen âlimlerindendir. Süyûtî hocaların hocası diye bahsettiği

Kâfiyeci’den on dört yıl boyunca tefsir, hadis, sarf, nahiv, belâgat vb. ilimleri

okumuş ve kendisinden icâzet almıştır.83 Kâfiyeci, 879/1474 yılında Kahire’de vefat

etmiştir. Çok kitap yazan84 Kâfiyeci’nin eserlerinden bazıları şunlardır; et-Teysîr fî

kavâ‘idi ‘ilmî’t-tefsîr, el-Envâr fî ‘ilmi’t-tevhîd, el-Ferah ve’s-sürûr fî beyâni’l-

mezâhibi’l-erba‘ati fi’l-usûr, Hulâsatü’l-akvâl fî hadîsi “inneme’l-a‘mâlü bi’n-

Süyûtî, tefsirinde rivayetlerin sıhhatleri konusunda hemen

hemen hiçbir görüş beyan etmemiştir. Kur’ân’ı hadisle tefsir ederken aşağıda

zikredeceğimiz bazı metotları izlemiştir.

Kur’ân’ı sahih hadisle tefsir etmesi

Süyûtî, Bakara sûresinin 36. âyetinin190 tefsirinde şu rivayeti zikretmektedir:

“Buhâri (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî

(ö. 279/892), Nesâî (ö. 303/915), İbn Mâce (ö. 273/887), İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938)

eserlerinde, el-Âcurrî (ö. 360/970) eş-Şerîa’da191 ve Beyhakî (ö. 458/1066) el-Esmâ

ve’s-Sıfât’ta,192 Ebû Hüreyre’den (ö. 58/678) Resûlullah’ın şöyle buyurduğunu

nakleder: ‘Hz. Âdem ve Hz. Mûsâ karşılıklı münakaşa ettiler. Hz. Mûsâ: ‘Sen,

insanları saptırıp cennetten çıkarılmalarına sebep Âdem’sin’ deyince, Hz. Âdem:

‘Sen de, Allah’ın kendisine her türlü ilmi verdiği ve risaletiyle seçtiği Mûsâ mısın?’

“Dârekutnî (ö. 385/995), ‘zayıf isnâdla’ İbn Ömer’den (r.a.) (ö. 73/693) bildirir:

Allah’ın Resûlü şöyle buyurdu: ‘Cibril bana vahiy getirdiği zaman ilk olarak

besmeleyi okurdu.”198

“İbn Cerîr (ö. 310/923) tefsirinde ve İbn Adî (ö. 365/976), el-Kâmil’de,199 İbn

Merdûye (ö. 410/1020) eserinde ve Ebû Nuaym (ö. 219/834), el-Hilye’de,200 İbn

Asâkir (ö. 571/1176) Târih Dimeşk’te201 ve Sa’lebî “çok zayıf bir senetle”, Ebû Saîd

el-Hudrî’den (ö. 74/693-94) bildirir: Hz. Peygamber şöyle buyurdu: Îsâ b. Meryem’i

annesi öğrenmesi için okula gönderdi. Öğretmen kendisine:

‘Bismillahirrahmanirrahim, yaz’ deyince, Hz. Îsâ: ‘Bismillah nedir?’ diye sordu.

Öğretmen: ‘Bilmiyorum’ cevabını verince, Hz. İsâ şöyle dedi: ‘Be, Allah’ın Cemâli,

Sin, Allah’ın Yüceliği, Mim, Mülkü demektir. Allah, bütün ilâhların ilâhıdır.

Rahman, dünya ve âhirette merhamet eden, Rahîm ise âhirette merhamet eden

demektir.”202

“Hatîb (ö. 463/1071), Tâli’t-Telhîs’te203 Enes’ten (r.a.) “merfu olarak” bildirir: ‘Kim,

üzerinde besmele yazan bir kâğıdı Allah’ı ta’zîm için, basılmasın diye yerden

kaldırırsa Allah katında sıddîklerden yazılır ve anne babası kâfir olsalar bile azapları

hafifletilir.”204

yanında lügat bakımından aynı anlama gelen ceyyid kelimesini de kullanmışlardır.

sebeplerine şahit olmuşlardır. Zihinlerinin arı duru olması nedeniyle içtihatları

sonraki nesillere göre daha kıymetlidir. Rivayet tefsiri olan ed-Dürrü’l-Mensûr’da

sahâbeden çokça rivayet bulunmaktadır. Süyûtî’nin sahâbeden en çok rivayette

bulundukları arasında Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53),

Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), Übey b. Kâ‘b (ö. 33/654), Ebû Hüreyre ve Ebû Zer (ö.

32/653) bulunmaktadır.

Söz konusu tefsirin her sayfasında sahâbeden rivayetler nakleden Süyûtî’nin

özellikle İbn Abbas’tan rivayette bulunmadığı bir sayfa yok gibidir. Konumuz itibarı

ile incelediğimiz A‘râf sûresi 189 ve 193. âyetlerin tefsirinde otuz üç rivayet

bulunmaktadır.

Kur’ân’ı Tâbiîn Sözleri ile Tefsiri

Tâbiîler tefsiri, sahâbeden işiterek nakletmiş, semâ olmayan durumlarda,

kendi içtihatlarına müracaat etmişlerdir.205 Süyûtî ed-Dürrü’l-Mensûr’u rivayet

tefsiri metodu ile telif etmesi sebebiyle, tâbiîn rivayetlerinden fazlaca faydalanmıştır.

O, Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Muhammed b. Kâ‘b el-

Kurazî (ö. 108/726), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732),

Katâde b. Diâme (ö. 117/735) ve Süddî (ö. 127/745) gibi birçok tâbiînden rivayet

nakletmiştir. Ayrıca Kâ‘b el-Ahbâr (ö. 32/652-53), Vehb b. Münebbih (ö. 114/732),

ve Abdilazîz b. Cüreyc (ö. 150/767) gibi ehl-i kitaptan Müslüman olan tâbiîlerden

çokça nakil yapmıştır.

205 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü (Ankara: TDV Yayınları, 2019), 274.

konusundaki hükümdür. Ardından nâzil olan âyetle ilk tutulan oruç şekli (Aşure

orucu) neshedildi”218

Rivayette bahsi geçen neshedilen ilk oruç şekli Bakara sûresinin 183 ve 184.

âyetleri219 ile neshedilmiştir.

Yine Süyûtî nesh konusunda şu rivayeti nakletmiştir:

“İbn Sa‘d (ö. 230/845), İmâm-ı Ahmed (ö. 241/855), Buhârî, Müslim

eserlerinde, Ebû Dâvûd Nâsih’te, İbnü’d-Durays, İbn Cerîr, İbnü’l-Münzir (ö.

318/930), İbn Hibbân (ö. 354/965) eserlerinde, Beyhakî Delâil’de220 Enes’ten (r.a.)

bildirir: Allah Bi’rimaûne’de221 öldürülenler hakkında ‘Kavmimize haber verin ki,

biz Rabbimize kavuştuk. O bizden razı oldu; biz de ondan razı olduk’ âyetini indirdi

ve bu âyetleri nesh edilinceye kadar okuduk.”222

sahîhler, câmîler, mu‘cemler, müsnedler gibi hadis kitaplarından ayrıca megâzi,

akaid, fıkıh, siyer, tarih, teracim, dil, şiir, fiten, âdâb ve zühd gibi farklı alanlardaki

eserlerden de çokça nakillerde bulunmuştur.

Eserinde Kütüb-i tis‘a234 gibi meşhur kabul edilen hadis kaynaklarından

rivayetler nakletmekle birlikte Firyâbî’den (ö. 212/827), Ebû Ubeyd’den (ö.

224/838), Saîd b. Mansûr’dan (ö. 227/842), Vekî‘ b. Ebû Şeybe’den (ö. 235/849),

Abd b. Humeyd’den (ö. 249/863), İbn Cerîr’den, İbn Ebî Dâvûd’dan, İbnü’l-

Münzir’den (ö. 318/930), Hâkim et-Tirmizî’den (ö. 320/932), İbn Ebû Hâtim’den,

İbnü’l-Enbârî’den (ö. 328/940), Taberânî’den (ö. 360/971), Ebü’ş-Şeyh’den (ö.

369/979) ve İbn Merdûye’den naklettiği rivayetlere yer vermiştir.

Hicri 2. asırdan Malik b. Enes (ö. 179/795), Abdulmelik b. Abdilazîz b.

Cüreyc (ö. 150/767) ve Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) gibi âlimlerin eserlerinin yanı

sıra hicri 9. yüzyılda hocalarının da hocalığını yapmış olan İbn Hacer el-Askalânî

gibi âlimlerin tefsirleri de kaynakları arasında yer almaktadır. Aynı zamanda eserin

233 Süyûtî, ed-Dürrü’l-mensûr, 1/98.
234 Kütüb-i tis‘a, Buhârî ve Müslim’in el-Câmiu’s-Sahih’leri ile Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî, İbn Mâce

tabakadan olan, İbn Ebî Hâtim, Taberî, İbnü’l-Münzir ve Abd b. Humeyd’in

tefsirlerinden bahsetmektedir. Sonra İbn Abbâs’ın talebelerinden tefsir ilminde

meşhur olmuş tâbiîlerden bahsetmiş, güvenilir ile zayıf olanları gerekçeleri ile

belirtmiştir. Ardından tâbiûndan Katâde, Mukâtil b. Hayyân, Zeyd b. Eslem (ö.

136/754), Rabi’ b. Enes (ö. 139-140/757), Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767), Yahyâ

b. Sellâm (ö. 200/815), Mûsa b. Abdurrahman es-Sekafî es-Senânî ve Süneyd’in

tefsirleri hakkında kısa kısa bilgiler vermiştir.239

235 Vehbe ez-Zühaylî, “es-Süyûtî İmâmu’t-Tefsîr bi’l-Me’sûr fî’l-Karni’l-Âşir”, et-Türâsi’l-Arabî, 51.

(1993), 101-111; Mustafa İbrâhim el-Meşnî, “el-Usûlu’l-Âmme li menheci’s-Süyûtî fî Tefsîrihi’d-